mains; ici il aborde une question nouvelle qui, selon lui, est la vraie. — ² Ponendis, comme componendis. — ³ VII, 12. — ⁴ Voy. dans le Disc. de Vibius Virius, xxvi, 15, un développement semblable. — ⁵ « In fœdere Latino nihil esse, quo bellare cum quibus ipsi velint, prohibeantur. » VIII, 2. Réponse contraire aux prétentions constantes de Rome, et qui trahissait son embarras.

seu invitus, constitisti, si dimicandum erit, tum tu in novissimos te recipito; fugeris etiam honestius tergumque civi dederis, quam pugnaveris contra patriam. Nunc ad pacificandum bene atque honeste inter primos stabis, et colloqui hujus salutaris interpres fueris. Postulate æqua, et ferte⁵. Quanquam vel iniquis⁶ standum est potius, quam impias inter nos conseramus manus

X. ORATIO T. QUINTILII, DUCIS SEDITIOSORUM, QUAE EOS AD CONCORDIAM HORTATUR. Cap. 41. (An de R. 415. — Av. J.-C. 359.)

Tum T. Quintius, plenus lacrymarum, ad suos versus :

Me quoque, Milites, si quis usus mei est, meliorem pacis, quam belli, habetis ducem. Non enim illa modo Volscus aut Samnis, sed Romanus, verba fecit; vester consul, vester imperator, Milites : cujus auspicia pro vobis experti, nolite adversus vos velle experiri. Qui pugnarent vobiscum infestius, et alios duces senatus habuit; qui maxime vobis suis militibus parceret, cui plurimum vos imperatori vestro crederetis, eum elegit. Pacem, etiam qui vincere possunt, volunt¹. Quid nos velle oportet? quia, omissis ira et spe, fallacibus auctoribus, nos ipsos nostraque omnia cognita permittimus fidei?²

EX LIBRO VIII.

I. ORATIO ANNI PRÆTORIS LATINORUM AD SUOS. Cap. 4. (An de R. 417. — Av. J.-C. 357.)

Samnites, cladibus fessi, pacem a Romanis petiverant impetraverantque : simul belli jus adversus Sidicinos. Hi ad Latinos confugiunt, adjunctisque etiam Campanis, fines Samnitium populantur. Quas injurias quum apud senatum Romanum Samnites per legatos conquererentur, anceps responsum datum est, quia fateri pigebat Latinos in potestate populi Romani non esse. At Latini bellum jam adversus Romanos moluntur : quod quum rescivisset senatus, decem principes Romam evocari placuit. Prætores Latinorum, concilio prius habito quam proficiscerentur, docent quæ actum iri secum credant; quidnam ad ea responderi placeat referunt. Quum aliud alii censerent, tum Annii prætor :

I. Leur situation vent qu'on agisse, et non qu'on délibère.

QUANQUAM ipse ego retuli¹ quid responderi placeret, tamen 56. — ⁵ Ferte, obtenez : ferre, comme obtenir, consequi. — ⁶ Iniquis, s. — ent. conditionibus. Standum; nous disons : s'en tenir à des conditions...